

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 76/2025/AP

privind achiziția prin Licitatie deschisă

„30” iunie 2025

Chișinău
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. [ocds-b3wdp1-MD-1747114502403](#) din data 13.05.2025, între **Serviciul Fiscal de Stat**, cu sediul în mun. Chișinău str. C. Tanase 9, telefon: (0-22)-82-32-92, IDNO 1006601001182 reprezentat prin, **dna Olga GOLBAN, Directoare** în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **Nordglavstroi S.R.L.**, cu sediul în s. Hădărăuți r-l Ocnîța, telefon: 068225899, 060875719, IDNO 1016604000394, reprezentat prin, **dl Alecu ALAIBA, Director**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *Lucrări de reparații capitale „Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali a clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cadastral 6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr. 72, or. Ocnîța”* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 100 zile după primirea ordinului de începere a execuției.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **1 492 913,00** lei (un milion patru sute nouăzeci și două mii nouă sute treisprezece lei 00 bani) lei MD, inclusiv TVA

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, în termen de 30 zile după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție a contractului în valoare de **5%** din valoarea totală a contractului, va fi reținută din valoarea indicată în primele facturi înaintate însoțite de procesele verbale de îndeplinire a lucrărilor de execuție.

3.7. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului de către Beneficiar după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5% din valoarea contractului atribuit.

4.11. Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului-verbal de recepție finală/ procesului-verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4.12. Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atât timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă.

4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.

4.15. Beneficiarul este obligat să efectueze controlul calității lucrărilor de construcții în conformitate cu prevederile contractului, prin intermediul persoanelor specializate, numite diriginți

de șantier. Aceștia li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.

4.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și responsabilii tehnici atestați, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele responsabilului tehnic atestat, care va verifica calitatea lucrărilor.

4.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.

4.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

4.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.23. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

7. FORȚA DE MUNCĂ

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea dirigintelui de șantier și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța dirigințele de șantier, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Dirigințele de șantier și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

8.9. Lucrările încep după 5 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

9.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de 5 ani.

9.2. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.

9.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

10.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritatea contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.6. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri

de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

10.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.

10.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.9. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa uneia dintre părțile contractante, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de la 0,01% până la 0,1% din valoarea lucrărilor rămase de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea înculpă a intrat în întârziere.

10.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestr;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care

urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. ASIGURAREA CONFIDENȚIALITĂȚII

13.1. Părțile recunosc că pe parcursul executării prezentului Contract vor avea acces la informație ce constituie secret fiscal și/sau comercial și/sau date cu caracter personal.

13.2. Părțile vor lua toate măsurile necesare, inclusiv organizatorice și tehnice, pentru asigurarea confidențialității informației.

13.3. Părțile se angajează să asigure confidențialitatea informației care a devenit cunoscută în procesul executării obligațiilor care decurg din prezentul Contract.

13.4. Părțile au convenit că conținutul prezentului Contract va fi tratat ca fiind confidențial și că nici o informație privind conținutul prezentului Contract și activitățile efectuate pentru realizarea prezentului Contract nu va fi divulgată fără acordul prealabil exprimat în scris al ambelor Părți.

13.5. Informația și conținutul prezentului Contract pot fi divulgate:

a) Acelor salariați sau reprezentanți ai Părții, care au nevoie de informația în cauză datorită implicării lor directe în execuția prezentului Contract și care sunt supuși unei obligații scrise similare privind respectarea confidențialității informației; *sau*

b) Consultanților Părții, care au nevoie de informația în cauză pentru execuția obligațiilor sale față de această Parte și care sunt supuși unei obligații scrise similare privind respectarea confidențialității informației; *sau*

c) Autorităților de control în scopul îndeplinirii de către acestea a atribuțiilor legale; *sau*

d) Instanțelor de judecată, în baza actului judecătoresc, în scopul examinării cazurilor ce țin de competența acestora; *sau*

e) Organelor de drept, în scopul exercitării urmăririi penale, în baza actului procedural motivat;

f) În alte cazuri dar cu acordul prealabil exprimat în scris al celeilalte Părți.

13.6. Părțile vor acționa în conformitate cu prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova, inclusiv Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal, și Legea nr. 384 din 07.12.2023 privind protecția secretelor comerciale.

13.7. Părțile poartă răspunderea stabilită de legislație pentru comunicarea sau transmiterea persoanelor terțe a informației ce constituie secret fiscal și/sau comercial și/sau date cu caracter personal.

14. DISPOZIȚII FINALE

14.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică/ financiară, Oferta, devizele de cheltuieli F3, F5, F7;
- c) Graficul de executare a lucrărilor.

14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

14.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

14.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2025.

DATELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL	BENEFICIARUL
S.R.L. Nordglavstroi Adresa poștală: sat. Hădărăuți, r-nul Ocnîța Telefon: 068225899, 060875719 e-mail: nordglavstroi@mail.ru c/f: 1016604000394 IBAN: MD73EN000000222428821403 TVA: BIC: ENEGMD22403 B.C. ENERGBANK SA	Serviciul Fiscal de Stat Adresa poștală: str. Constantin Tănase, nr. 9 MD-2005, mun. Chișinău, R. Moldova Telefon: (022) 823 292 email: mail@sfs.md c/f: 1006601001182 IBAN: MD53TRPBAA311120A15272AC BIC: TREZMD2X Banca: MF- Trezoreria Regională Chișinău – Buget de Stat
Semnăturile Părților	
Director Alecu ALAIBA _____	Directoare Olga GOLBAN _____

**Reconstrucția scărilor de acces
cu pereți de sprijin laterali a
clădirii DDF Briceni, pe
terenul/imobilul cu nr. cad.
6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnița**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Elemente de constructii

Valoarea de deviz 683 978 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	381,855	44,00	16 801,620
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	138,373	44,00	6 088,412
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	329,857	44,00	14 513,708
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,956	44,00	394,064
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,975	44,00	702,900
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	109,943	44,00	4 837,492
		Total manopera				43 340

Materiale:

1.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	70,000	350,00	24 500,000
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,385	330,00	3 757,050
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,349	5 200,00	1 814,800
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,401	5 200,00	2 085,200
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,401	5 200,00	2 085,200
6.	2010237318750	Distantieri	buc	772,816	0,10	77,282
7.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	47,577	360,00	17 127,720
8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	157,431	36,00	5 667,516
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,083	450,00	37,350
10.	2320187315789	Decofrol	kg	48,209	42,00	2 024,778
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	236,844	19,00	4 500,036
12.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	25,368	19,00	481,992
13.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	47,369	21,00	994,749
14.	26631021000007	Beton cl. C8/10	m3	14,080	2 300,00	32 384,000
15.	26631021000011	Beton cl. C16/20	m3	80,207	2 300,00	184 476,100
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	96,515	19,00	1 833,785

17.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 519,870	19,00	28 877,530
18.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	469,962	19,00	8 929,278
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	25,784	21,00	541,464
20.	2873122004100	Plase sudate	kg	551,056	24,00	13 225,344
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,052	52,00	626,704
22.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	120,522	0,60	72,313
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	120,522	0,40	48,209
24.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,009	0,40	0,804
25.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,052	19,00	228,988
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,657	21,00	223,797
27.	4100126202818	Apa	m3	0,990	21,00	20,790
Total materiale de constructii						336 643

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,158	420,00	1 746,360
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,079	185,00	384,615
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,164	25,00	4,100
4.	2922140007000	Macara	h-ut	13,146	25,00	328,650
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,790	580,00	1 618,200
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,440	85,00	462,400
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	46,020	85,00	3 911,700
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,601	47,00	310,247
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,812	385,00	697,620
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,801	420,00	1 596,420
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	20,535	550,00	11 294,250
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	42,224	550,00	23 223,200
Total utilaje de constructii						45 575

Total	lei	425 558
CASM	24,00 %	10 402
Cheltuieli de transport	10,00 %	33 664
TOTAL	100,00 +	469 624
Cheltuieli de regie	14,50 %	68 095
TOTAL	100,00 +	537 719
Beneficiu de deviz	6,00 %	32 263
TOTAL	100,00 +	569 982
TVA	20,00 %	113 996

Total deviz:

683 978

Obiect Reconstrucția scarilor de acces cu pereți
de sprijin laterali a clădirii DDF Briceni, pe
terenul/imobilul cu nr. cad. 6201101.013, din str.
Mihail Viteazul, nr.72, or. Ocnita

Investitor Serviciul Fiscal de Stat

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salarior
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m ³			1 305,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	580,00	0,000
2	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			100,100
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	550,00	0,000
3	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m ³			1 305,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	580,00	0,000
4		Cost argilă	m ³			350,000
	1420202205501	Argilă comună pentru construcții	m ³	1,0000	350,00	0,000
5	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km (argilă)	t			100,100
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	550,00	0,000
6	TsC35B1	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren cat. II la distanță < 10 m (Împrăștierea argilă)	100 m ³			2 280,600
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	420,00	0,000
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m ³			831,290
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	44,00	388,080
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	47,00	443,210
		2. Scara exterioară				
		2.1. Scara exterioară SC-1				
8	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu	m ³			2 621,563

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10				198,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	44,00	169,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	44,00	28,600
	26631021000007	Beton cl. C8/10	m3	1,0250	2 300,00	2 381,193
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,120
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	85,00	34,000
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100 mm	m3			640,410 43,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	44,00	43,560
	1421102200068	Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm	m3	1,1500	330,00	379,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,850
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	420,00	176,400
10	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			119,672 44,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	44,00	6,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	44,00	37,400
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,002
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,00	0,570
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,560
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	360,00	46,800
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,200
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,00	5,040
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			25,910 1,320
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	44,00	1,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	44,00	0,220
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,240
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,095
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,015
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C16/20	m3			2 722,687 233,200
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	44,00	213,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	44,00	19,800
	26631021000011	Beton cl. C16/20	m3	1,0250	2 300,00	2 428,242
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	21,00	3,245
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	85,00	51,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,000
13	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			7,490 1,760
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0400	44,00	1,760
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	19,00	5,700

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	21,00	0,021
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,010
14	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2			174,379 3,520
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	44,00	3,520
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,7000	19,00	64,600
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	21,00	14,280
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	450,00	0,529
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	36,00	81,360
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,049
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	385,00	10,040
		2.2. Perete exterior				
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3			2 620,868 198,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	44,00	169,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	44,00	28,600
	26631021000007	Beton cl. C8/10	m3	1,0250	2 300,00	2 380,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,118
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	85,00	34,000
16	CB03B	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			118,072 41,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	44,00	6,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	44,00	35,200
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,002
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,00	0,570
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,560
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	360,00	39,600
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,200
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 200,00	7,800
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,00	5,040
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
17	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,468 2,728
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	44,00	2,596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	44,00	0,132
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,475
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,025
18	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,512 2,772

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	44,00	2,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	44,00	0,132
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,475
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,025
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 777,064 193,600
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	44,00	176,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	44,00	17,600
	26631021000011	Beton cl. C16/20	m3	1,0250	2 300,00	2 392,832
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,132
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	85,00	51,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
20	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			7,489 1,760
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	44,00	1,760
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	19,00	5,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	21,00	0,021
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,007
21	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2			174,379 3,520
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	44,00	3,520
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	19,00	64,600
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	21,00	14,280
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	450,00	0,529
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	36,00	81,360
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,049
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	385,00	10,040
		3. Pandus				
		3.1. Pandus P1				
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3			2 621,826 198,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	44,00	169,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	44,00	28,600
	26631021000007	Beton cl. C8/10	m3	1,0250	2 300,00	2 381,458
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,118
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	85,00	34,000
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100 mm	m3			640,410 43,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	44,00	43,560
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	330,00	379,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,850
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	420,00	176,400
24	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			119,602 44,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	44,00	6,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	44,00	37,400
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,002
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,00	0,570
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,560
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	360,00	46,800
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,165
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,165
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,00	5,040
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			25,910 1,320
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	44,00	1,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	44,00	0,220
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,240
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,095
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,015
26	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,423 2,685
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	44,00	2,552
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	44,00	0,132
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,475
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10	0,028
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,025
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C16/20	m3			2 722,860 233,200
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	44,00	213,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	44,00	19,800
	26631021000011	Beton cl. C16/20	m3	1,0250	2 300,00	2 428,417
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	21,00	3,243
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	85,00	51,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,000
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			7,493 1,765
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	44,00	1,765
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	19,00	5,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	21,00	0,019
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,008
29	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si	m2			174,335

1	2	3	4	5	6	7
		doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi				3,517
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0400	44,00	3,517
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	19,00	64,600
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	21,00	14,279
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	450,00	0,556
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	36,00	81,356
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,046
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	385,00	9,981
		3.2. Perete exterior				
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3			2 621,551 198,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	44,00	169,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	44,00	28,600
	26631021000007	Beton cl. C8/10	m3	1,0250	2 300,00	2 381,176
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,125
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	85,00	34,000
31	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			118,047 41,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	44,00	6,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	44,00	35,200
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,002
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,00	0,570
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,560
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	360,00	39,599
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,180
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,180
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 200,00	7,816
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,00	5,040
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,001
32	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,071 4,356
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	44,00	4,224
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	44,00	0,132
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,475
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
33	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,512 2,772
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	44,00	2,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	44,00	0,132
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,475
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,025
34	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 777,052 193,600
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	44,00	176,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	44,00	17,600
	26631021000011	Beton cl. C16/20	m3	1,0250	2 300,00	2 392,821
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,131
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	85,00	51,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			7,489 1,760
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	44,00	1,760
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	19,00	5,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	21,00	0,021
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,008
36	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2			174,358 3,520
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	44,00	3,520
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	19,00	64,600
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	21,00	14,280
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	450,00	0,536
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	36,00	81,360
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,050
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	385,00	10,012

Formular Nr.7
WinCmeta

**Reconstructia scarilor de acces cu
pereti de sprijin laterali a cladirii
DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu
nr. cad. 6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Elemente de constructii

Valoarea de deviz 683 978 lei

Intocmit in prețuri curente

№					Valoarea de deviz, lei
---	--	--	--	--	------------------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,540	1 305,000 0,000	704,700 0,000
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	92,000	100,100 0,000	9 209,200 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,700	1 305,000 0,000	913,500 0,000
4		Cost argila	m3	70,000	350,000 0,000	24 500,000 0,000
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (argila)	t	140,000	100,100 0,000	14 014,000 0,000
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Imprastierea argila)	100 m3	0,700	2 280,600 0,000	1 596,420 0,000
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,700	831,290 388,080	581,903 271,656
		Total Terasamente Inclusiv salariu				51 519,723 271,656
		2. Scara exterioara				
		2.1. Scara exterioara SC-1				

1	2	3	4	5	6	7
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	8,300	2 621,563 198,000	21 758,973 1 643,400
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100 mm	m3	6,700	640,410 43,560	4 290,747 291,852
10	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	125,000	119,672 44,000	14 959,000 5 500,000
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	428,000	25,910 1,320	11 089,485 564,960
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C16/20	m3	23,100	2 722,687 233,200	62 894,069 5 386,920
13	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	5,100	7,490 1,760	38,201 8,976
14	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2	5,100	174,379 3,520	889,331 17,952
		Total Scara exterioara SC-1 Inclusiv salariu				115 919,806 13 414,060

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Perete exterior				
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	1,200	2 620,868 198,000	3 145,041 237,600
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	120,000	118,072 41,800	14 168,640 5 016,000
17	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	458,500	22,468 2,728	10 301,537 1 250,744
18	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	796,600	22,512 2,772	17 933,078 2 208,184
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	30,400	2 777,064 193,600	84 422,746 5 885,440
20	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	20,000	7,489 1,760	149,770 35,200
21	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe	m2	5,100	174,379 3,520	889,331 17,952

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi				
		Total Perete exterior Inclusiv salariu				131 010,143 14 651,120
		Total Scara exterioara Inclusiv salariu				246 929,949 28 065,180
		3. Pandus				
		3.1. Pandus P1				
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	2,400	2 621,826 198,000	6 292,382 475,200
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100 mm	m3	3,200	640,410 43,560	2 049,312 139,392
24	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	44,300	119,602 44,000	5 298,350 1 949,200
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	117,600	25,910 1,320	3 047,027 155,232
26	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	35,200	22,423 2,685	789,285 94,512
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C16/20	m3	3,600	2 722,860 233,200	9 802,296 839,520

1	2	3	4	5	6	7
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	3,240	7,493 1,765	24,276 5,720
29	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2	3,240	174,335 3,517	564,845 11,396
		Total Pandus P1 Inclusiv salariu				27 867,773 3 670,172
		3.2. Perete exterior				
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	1,700	2 621,551 198,000	4 456,637 336,600
31	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	112,440	118,047 41,800	13 273,168 4 699,992
32	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	91,500	24,071 4,356	2 202,509 398,596
33	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai	kg	651,000	22,512 2,772	14 655,312 1 804,572

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
34	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/2	m3	19,600	2 777,052 193,600	54 430,229 3 794,560
35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	56,220	7,489 1,760	421,011 98,956
36	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2	56,220	174,358 3,520	9 802,426 197,912
		Total Perete exterior Inclusiv salariu				99 241,292 11 331,188
		Total Pandus Inclusiv salariu				127 109,065 15 001,360

		Total	lei	425 558
		CASM	24,00 %	10 402
		Cheltuieli de transport	10,00 %	33 664
		TOTAL	100,00 +	469 624
		Cheltuieli de regie	14,50 %	68 095
		TOTAL	100,00 +	537 719

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6,00 %			32 263
		TOTAL	100,00 +			569 982
		TVA	20,00 %			113 996
						683 978
		Total deviz: Inclusiv salariu				43 340

**Reconstructia scarilor de acces cu
pereti de sprijin laterali a cladirii
DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu
nr. cad. 6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

Solutii arhitecturale(25/06-24-SA)

Valoarea de deviz 731 506 lei

Intocmit in prețuri curente

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,400	44,00	369,600
2.	7123010010200	Betonist	h-om	129,200	44,00	5 684,800
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,196	44,00	316,624
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	80,500	44,00	3 542,000
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	30,000	44,00	1 320,000
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	30,420	44,00	1 338,480
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,980	44,00	87,120
8.	7134050013250	Izolator	h-om	68,150	44,00	2 998,600
9.	7136080025001	Montator	h-om	6,909	44,00	303,996
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,440	44,00	1 119,360
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	14,560	44,00	640,640
12.	7212030022700	Sudor	h-om	36,232	44,00	1 594,208
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	72,904	44,00	3 207,776
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,345	44,00	411,180
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	45,930	44,00	2 020,920
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,000	44,00	308,000
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	95,710	44,00	4 211,240
18.	7422010060100	Timplar	h-om	19,225	44,00	845,900
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	149,157	44,00	6 562,908

20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	207,470	44,00	9 128,680
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,675	44,00	117,700
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	880,842	44,00	38 757,048
		Total manopera				84 889

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,320	35,00	466,200
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,065	310,00	20,150
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,260	310,00	390,600
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,397	10,00	53,970
5.	2320166200676	White spirit	kg	13,050	42,00	548,100
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,147	65,00	74,555
7.	2412126100010	Minu de plumb	kg	1,329	47,00	62,463
8.	2413217300010	Cleme	buc	5,100	1,20	6,120
9.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,069	65,00	4,485
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,765	14,00	10,710
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,874	155,00	600,470
12.	2430116100000	Email ПΦ-115	kg	24,000	67,00	1 608,000
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,118	35,00	39,130
14.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	89,300	55,00	4 911,500
15.	24302261000001	Fuga	kg	66,298	49,00	3 248,602
16.	2430226100814	Grund ГΦ-021	kg	12,000	29,00	348,000
17.	2430226101010 E	Grund cu quart pentru suprafete exterioare	kg	87,980	32,00	2 815,360
18.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	6,345	32,00	203,040
19.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,328	3,60	4,781
20.	2430226103000	Chit polimeric	kg	1,039	3,90	4,052
21.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	5,355	150,00	803,250
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,680	47,00	78,960
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	638,000	6,20	3 955,600
24.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	453,288	6,20	2 810,386
25.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	11,070	1 850,00	20 479,500
26.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	723,600	1,20	868,320
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	422,915	2,90	1 226,454
28.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	16,500	29,00	478,500
29.	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,990	2 150,00	2 128,500
30.	26641021020109	Mortar ciment M150	m3	0,660	2 150,00	1 419,000
31.	267011220205111	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	112,200	135,00	15 147,000
32.	26701122020524	Placi de teracota	m2	105,080	135,00	14 185,800
33.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	23,500	5,00	117,500
34.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,111	69,00	7,659
35.	271040364200012	Profil ondulat LK-20	m2	41,055	121,00	4 967,655

36.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	174,825	21,00	3 671,325
37.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	21,420	21,00	449,820
38.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass ϕ 100	m	10,710	76,00	813,960
39.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,920	21,00	61,320
40.	274312354902560	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	68,250	83,00	5 664,750
41.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	292,854	21,00	6 149,934
42.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	798,000	21,00	16 758,000
43.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	701,000	21,00	14 721,000
44.	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	122,000	27,00	3 294,000
45.	28112363048925	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) "Etalbond" de culoare RAL-5002	m2	106,128	1 250,00	132 660,000
46.	2811236309900	Confectii metalice	kg	69,116	24,00	1 658,784
47.	2812106305711599	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900mm	m	44,700	1 600,00	71 520,000
48.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,945	54,00	51,030
49.	2873147300863	Agrafe	kg	7,875	32,00	252,000
50.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,665	54,00	35,910
51.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,682	54,00	144,828
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,460	54,00	78,840
53.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,198	54,00	280,692
54.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,462	0,80	5,970
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	390,000	0,80	312,000
56.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,550	64,00	163,200
57.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	178,500	0,60	107,100
58.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,462	0,40	2,984
59.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,462	0,40	2,984
60.	2874125886734	Nituri POP	buc	178,500	0,60	107,100
61.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,550	47,00	119,850
62.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,100	62,00	316,200
63.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,550	62,00	158,100
64.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,550	47,00	119,850
65.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,200	45,00	99,000
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,806	0,00	0,000
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,655	21,00	118,755
68.	4100126202818	Apa	m3	4,866	21,00	102,186
69.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,600	5,00	53,000
		Total materiale de constructii				344 146

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,055	550,00	30,250
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,105	550,00	57,750

3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	11,305	147,00	1 661,835
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,275	25,00	281,875
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,528	25,00	163,200
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,422	47,00	19,834
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,840	22,00	84,480
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,022	22,00	594,484
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	45,176	25,00	1 129,400
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,305	35,00	395,675
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,540	160,00	86,400
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,122	18,00	20,196
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,792	18,00	14,256
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	26,400	18,00	475,200
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,264	65,00	342,160
16.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,198	65,00	337,870
17.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,920	550,00	1 056,000
18.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	8,016	500,00	4 008,000
19.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,073	550,00	40,150
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,268	500,00	7 634,000
		Total utilaje de construcții				18 433

Total	lei	447 468
CASM	24,00 %	20 373
Cheltuieli de transport	10,00 %	34 415
TOTAL	100,00 +	502 256
Cheltuieli de regie	14,50 %	72 827
TOTAL	100,00 +	575 083
Beneficiu de deviz	6,00 %	34 505
TOTAL	100,00 +	609 588
TVA	20,00 %	121 918

Total deviz:

731 506

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Reconstructia scarilor de acces cu pereti de sprijin laterali a cladirii DDF Briceni, pe

Investitor Serviciul Fiscal de Stat

terenul/imobilul cu nr. cad. 6201101.013, din str.
Mihail Viteazul, nr.72, or. Ocnita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) / Demontare vitraliu PVC	m2			18,482 18,482
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	44,00	9,241
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	44,00	9,241
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc / Demontare placi din beton de la scarile exterioare	m2			36,620 34,320
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	44,00	17,160
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	44,00	17,160
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	21,00	1,050
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,250
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / Demontare placi din piatra naturala de la soclu	m2			101,763 101,200
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	44,00	50,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	44,00	50,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	21,00	0,063
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,500
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			13,180 11,880
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	44,00	5,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	44,00	6,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,00	1,050
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare scari din beton	m3			311,750

1	2	3	4	5	6	7
						242,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	44,00	176,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	44,00	66,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,00	1,050
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	147,00	51,450
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare parapetului din beton de la scarile exterioare	m3			311,750 242,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	44,00	176,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	44,00	66,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,00	1,050
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	147,00	51,450
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			58,080 58,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	44,00	58,080
8	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			19,800 19,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	44,00	19,800
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			90,999 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	500,00	90,999
		2. Rampa de acces				
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			155,260 30,800
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	44,00	26,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	44,00	4,400
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0330	2 150,00	70,950

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,90	37,700
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	310,00	13,020
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	21,00	0,210
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	160,00	1,920
11	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga/Se exclude: ciment si nisip; k=4 pentru grosimea stratului finala de 50 mm	m2			69,812 21,120
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	44,00	17,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	44,00	3,520
	26641021020109	Mortar ciment M150	m3	0,0055	2 150,00	47,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	21,00	0,168
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,264
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	160,00	0,960
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2			18,810 5,280
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	44,00	5,280
	2430226101010E	Grund cu cuart pentru suprafete exterioare	kg	0,4150	32,00	13,280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11 mm	m2			368,040 169,620
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	44,00	169,620
	267011220205111	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	1,0200	135,00	137,700
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,20	35,960
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,00	4,350
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	49,00	9,800
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	45,00	0,900
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	21,00	0,105
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,575
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,900
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	18,00	0,130
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placare cu placi de teracota	m2			318,131 127,600

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	44,00	127,600
	26701122020524	Placi de teracota	m2	1,0200	135,00	139,075
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,20	27,553
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	49,00	21,281
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	21,00	0,043
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,00	0,557
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	18,00	0,198
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,825
15	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu / Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m			103,773 11,440
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	44,00	11,440
	274312354902560	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	1,0500	83,00	87,150
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,90	0,073
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	310,00	0,310
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,800
		3. Ingradiri I-1...I-6				
16	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900 mm, in set conform Plansei 5 din xx/xx-24-SA	m			1 652,745 39,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	44,00	39,600
	281210630571159 9	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900mm	m	1,0000	1 600,00	1 600,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	54,00	3,240
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,90	2,030
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,875
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	35,00	7,000
		4. Scara exterioara				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2			18,810 5,280
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	44,00	5,280
	2430226101010E	Grund cu cuart pentru suprafete exterioare	kg	0,4150	32,00	13,280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
18	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11 mm	m2			368,040 169,620

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	44,00	169,620
	267011220205111	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	1,0200	135,00	137,700
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,20	35,960
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,00	4,350
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	49,00	9,800
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	45,00	0,900
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	21,00	0,105
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,575
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,900
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	18,00	0,130
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placare cu placi de teracota	m2			318,132 127,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	44,00	127,600
	26701122020524	Placi de teracota	m2	1,0200	135,00	139,077
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,20	27,553
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	49,00	21,280
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	21,00	0,042
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,00	0,556
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	18,00	0,198
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,825
		5. Tamplarii				
20	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice / Vitraliu PVC termomost, constructie geam termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0.63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1.6 Vt/m2; V-1 4100x2700(h) - 1 buc	m2			1 938,899 30,800
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	44,00	28,602
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	44,00	2,198
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	1 850,00	1 850,000
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	69,00	0,692
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	3,60	0,432
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	155,00	54,243
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	550,00	2,733

1	2	3	4	5	6	7
		6. Copertina K-1				
		6.1. Demontari				
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			32,180 31,680
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	44,00	15,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	44,00	15,840
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,500
22	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,382 1,100
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	44,00	0,880
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	44,00	0,176
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	44,00	0,044
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0010	14,00	0,015
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	65,00	0,102
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	550,00	0,165
23	TrB05B1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanța de 50 m	t			82,280 82,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	44,00	82,280
24	TrI1AC05E2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			22,000 22,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	44,00	22,000
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			53,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,000
		6.2. Constructiv				
26	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			36,849 4,620
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	44,00	4,620
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	24,00	25,209
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	47,00	0,949
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	54,00	0,546

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	65,00	5,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,00	0,325
27	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltime pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv	t			28 360,852 704,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,0000	44,00	352,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,6000	44,00	70,328
	7212030022700	Sudor	h-om	5,6000	44,00	246,328
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	44,00	35,344
	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	1 000,0000	27,00	27 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,2000	54,00	64,623
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,0000	0,40	1,197
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,0000	0,80	2,402
	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,0000	0,40	1,197
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	14,00	4,246
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	65,00	29,303
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	7,0000	21,00	147,000
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,2000	65,00	77,787
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	550,00	329,098
28	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			23 714,717 1 667,589
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,0000	44,00	836,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,0000	44,00	176,000
	7212030022700	Sudor	h-om	13,0000	44,00	572,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9000	44,00	83,589
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 000,0000	21,00	21 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5000	54,00	81,000
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,40	1,799
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,80	3,600
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,40	1,799
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	14,00	1,404
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	65,00	9,774
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5000	65,00	97,500
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,7000	500,00	850,251

1	2	3	4	5	6	7
29	CL10C	Pane cu zabrele si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			30 196,625 3 739,937
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	44,00	1 869,969
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	44,00	1 309,016
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	44,00	373,969
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	44,00	186,984
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	21,00	21 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	54,00	296,961
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,40	2,000
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,80	4,000
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,40	2,000
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	14,00	5,592
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	65,00	39,037
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	65,00	357,454
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	500,00	4 749,643
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			31,245 9,240
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	44,00	8,360
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	44,00	0,440
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	44,00	0,440
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	21,00	21,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,270
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	35,00	0,525
31	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 478,800 320,320
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	44,00	320,320
	2430116100000	Email ПФ-115	kg	12,0000	67,00	804,000
	2430226100814	Grund ГФ-021	kg	6,0000	29,00	174,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	47,00	39,480

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	42,00	126,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	10,00	15,000
32	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R25 - Rezistenta de foc	m2			190,730 72,600
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	44,00	63,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	44,00	8,800
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	32,00	4,320
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	10,00	0,510
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	42,00	6,300
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	55,00	104,500
		6.3. Finisare				
33	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice tip "Etalbond" de culoare RAL-5002, cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. /se exclude: placi termoizolante, impraslitura din fibra de sticla	m2			1 486,783 73,788
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	44,00	73,788
	28112363048925	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) "Etalbond" de culoare RAL-5002	m2	1,1000	1 250,00	1 381,875
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,20	9,045
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	22,00	5,038
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	22,00	0,880
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	18,00	4,950
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	47,00	0,207
34	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Tabla zincata gr.=0.8 mm	m2			167,899 35,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	44,00	33,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	44,00	2,200
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	21,00	122,377
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	54,00	1,701
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	32,00	8,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,220
35	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor,	m2			242,547 52,800

1	2	3	4	5	6	7
		racordurilor la cosuri etc./Profil ondulat LK-20				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	44,00	48,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	44,00	4,400
	271040364200012	Profil ondulat LK-20	m2	1,1500	121,00	146,107
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	21,00	13,230
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,60	3,150
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,60	3,150
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	150,00	23,625
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	22,00	0,484
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m			185,458 15,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	44,00	15,400
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass ϕ 100	m	1,0500	76,00	81,396
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	62,00	31,620
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	47,00	11,985
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,20	0,612
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	64,00	16,320
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	62,00	15,810
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	47,00	11,985
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,00	0,330
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m			16,693 15,400
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,3000	44,00	13,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	44,00	2,200
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	3,90	0,614
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	65,00	0,680

Formular Nr.7
WinCmeta

**Reconstructia scarilor de acces cu
pereti de sprijin laterali a cladirii
DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu
nr. cad. 6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Solutii arhitecturale(25/06-24-SA)

Valoarea de deviz 731 506 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,	m2	11,070	18,482 18,482	204,600 204,600

1	2	3	4	5	6	7
		masti, etc.) / Demontare vitraliu PVC				
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc / Demontare placi din beton de la scarile exterioare	m2	78,000	36,620 34,320	2 856,360 2 676,960
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / Demontare placi din piatra naturala de la soclu	m2	70,000	101,763 101,200	7 123,410 7 084,000
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	70,000	13,180 11,880	922,600 831,600
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare scari din beton	m3	32,000	311,750 242,000	9 976,000 7 744,000
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare parapetului din beton de la scarile exterioare	m3	0,300	311,750 242,000	93,525 72,600
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	83,600	58,080 58,080	4 855,488 4 855,488
8	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	83,600	19,800 19,800	1 655,280 1 655,280
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	83,600	90,999 0,000	7 607,500 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				35 294,763 25 124,528
		2. Rampa de acces				
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	30,000	155,260 30,800	4 657,800 924,000
11	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T,	m2	30,000	69,812 21,120	2 094,360 633,600

1	2	3	4	5	6	7
		se adauga/Se exclude: ciment si nisip; k=4 pentru grosimea stratului finala de 50 mm				
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2	57,000	18,810 5,280	1 072,170 300,960
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11 mm	m2	30,000	368,040 169,620	11 041,188 5 088,600
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placare cu placi de teracota	m2	27,000	318,131 127,600	8 589,527 3 445,200
15	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu / Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m	65,000	103,773 11,440	6 745,213 743,600
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				34 200,258 11 135,960
		3. Ingradiri I-1...I-6				
16	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900 mm, in set conform Plansei 5 din xx/xx-24-SA	m	44,700	1 652,745 39,600	73 877,719 1 770,120
		Total Ingradiri I-1...I-6 Inclusiv salariu				73 877,719 1 770,120
		4. Scara exterioara				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2	155,000	18,810 5,280	2 915,550 818,400
18	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11 mm	m2	80,000	368,040 169,620	29 443,168 13 569,600
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placare cu placi de teracota	m2	75,000	318,132 127,600	23 859,893 9 570,000
		Total Scara exterioara				56 218,611

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				23 958,000
		5. Tamplarii				
20	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice / Vitraliu PVC termomost, constructie geam termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0.63 m ² C*/Vt, conductibilitatea K=1.6 Vt/m ² ; V-1 4100x2700(h) - 1 buc	m2	11,070	1 938,899 30,800	21 463,616 340,956
		Total Tamplarii Inclusiv salariu				21 463,616 340,956
		6. Copertina K-1 6.1. Demontari				
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbobiment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	26,400	32,180 31,680	849,552 836,352
22	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	350,000	1,382 1,100	483,717 385,000
23	TrB05B1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	0,500	82,280 82,280	41,140 41,140
24	TrI1AC05E 2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	0,500	22,000 22,000	11,000 11,000
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,500	53,000 0,000	26,500 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 411,909 1 273,492
		6.2. Constructiv				

1	2	3	4	5	6	7
26	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	65,800	36,849 4,620	2 424,688 303,996
27	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltimei pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv	t	0,122	28 360,852 704,000	3 460,024 85,888
28	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,798	23 714,717 1 667,589	18 924,344 1 330,736
29	CL10C	Pane cu zabrele si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,701	30 196,625 3 739,937	21 167,834 2 621,696
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	292,000	31,245 9,240	9 123,540 2 698,080
31	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	2,000	1 478,800 320,320	2 957,600 640,640
32	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R25 - Rezistenta de foc	m2	47,000	190,730 72,600	8 964,310 3 412,200
		Total Constructiv Inclusiv salariu				67 022,340 11 093,236
		6.3. Finisare				
33	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu	m2	96,000	1 486,783 73,788	142 731,130 7 083,648

1	2	3	4	5	6	7
		panouri metalice tip "Etalbond" de culoare RAL-5002, cu fixare ascunsă, cu suprafața detaliilor arhitecturale până la 30% din suprafața totală a peretilor. /se exclude: plăci termoizolante, imprăslitura din fibră de sticlă				
34	CE05B	Invelitori din tablă plană zincată sau tablă plană protejată anticoroziv, fixată cu agrafe, executată cu încheeturi duble în ambele sensuri, executate pe suprafețe mai mari de 40 mp cu foi din tablă de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Tablă zincată gr.=0.8 mm	m2	30,000	167,899 35,200	5 036,955 1 056,000
35	CE06C	Invelitori din tablă profilată protejată anticoroziv, ondulată sau cutată, montată pe pană metalice, executate pe suprafețe mai mari de 40 mp cu foi din tablă profilată cu prindere cu suruburi autofiletante (de talpa superioară a panii metalice) și consolidate cu nituri, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Profil ondulat LK-20	m2	34,000	242,547 52,800	8 246,581 1 795,200
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv ϕ 100	m	10,000	185,458 15,400	1 854,580 154,000
37	CE25A	Etansarea suplimentară pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	6,600	16,693 15,400	110,177 101,640
		Total Finisare Inclusiv salariu				157 979,423 10 190,488
		Total Copertina K-1 Inclusiv salariu				226 413,672 22 557,216

		Total	lei	447 468
		CASM	24,00 %	20 373
		Cheltuieli de transport	10,00 %	34 415
		TOTAL	100,00 +	502 256

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,50 %			72 827
		TOTAL	100,00			575 083
			+			
		Beneficiu de deviz	6,00 %			34 505
		TOTAL	100,00			609 588
			+			
		TVA	20,00 %			121 918
						731 506
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				84 889

**Reconstructia scarilor de acces cu
pereti de sprijin laterali a cladirii
DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu
nr. cad. 6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Plan general (25/06-24-PG)

Valoarea de deviz 77 429 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	14,550	44,00	640,200
2.	7129020012800	Pavator	h-om	100,911	44,00	4 440,084
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,360	44,00	1 115,840
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	58,055	44,00	2 554,420
		Total manopera				8 751

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,450	21,00	9,450
2.	14111222017525	Piatra sparta fr.20-40	m3	9,660	310,00	2 994,600
3.	14111222017525 6	Piatra sparta fr. 5-10	m3	6,440	310,00	1 996,400
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,210	280,00	58,800
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,280	280,00	78,400
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,397	280,00	671,160
7.	2030112931102	Urne	buc	2,000	1 300,00	2 600,000

8.	251320662140	Scaun l=2.0 m	buc	1,000	2 200,00	2 200,000
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	71,400	2,90	207,060
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	89,600	2,90	259,840
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	440,720	2,90	1 278,088
12.	26611128006515	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40 mm	m2	56,840	150,00	8 526,000
13.	2663102100037	Beton clasa C15	m3	3,564	2 150,00	7 662,600
14.	266612280032540	Bordura 100x20x8	m	70,350	67,00	4 713,450
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,120	47,00	52,640
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,210	21,00	4,410
17.	4100126202818	Apa	m3	1,400	21,00	29,400
Total materiale de construcții						33 343

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,880	420,00	2 469,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,940	185,00	543,900
3.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,603	420,00	253,260
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,308	550,00	2 369,400
Total utilaje de construcții						5 635

Total	lei	47 729
CASM	24,00 %	2 100
Cheltuieli de transport	10,00 %	3 334
TOTAL	100,00 +	53 163
Cheltuieli de regie	14,50 %	7 709
TOTAL	100,00 +	60 872
Beneficiu de deviz	6,00 %	3 652
TOTAL	100,00 +	64 524
TVA	20,00 %	12 905

Total deviz:

77 429

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Reconstructia scarilor de acces cu pereti de sprijin laterali a cladirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cad. 6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr.72, or. Ocnita

Investitor Serviciul Fiscal de Stat

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Dale din beton h=0.04 m	m2			15,840 15,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	44,00	7,920
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	44,00	7,920
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton /Bordura din beton PB 100.30.15	m			22,880 22,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	44,00	11,440
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	44,00	11,440
3	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Imprastierea argila)	100 m3			2 281,622 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	420,00	2 281,622
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			100,101 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	550,00	100,101
		2. Trotuar din placa de beton				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 gr.=0.15 m	m3			617,410 43,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	44,00	43,560
	14111222017525	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,850
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	420,00	176,400
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 5-10 gr.=0.10 m	m3			617,410 43,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	44,00	43,560
	141112220175256	Piatra sparta fr. 5-10	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,850
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	420,00	176,400
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			220,262 26,224
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	44,00	25,529
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	44,00	0,695
	26611128006515	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40 mm	m2	1,0150	150,00	152,250
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,640
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,90	22,823
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,985
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	47,00	0,940
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			187,596

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				13,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	44,00	5,280
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	44,00	7,920
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0480	2 150,00	103,200
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,90	2,958
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,840
	266612280032540	Bordura 100x20x8	m	1,0050	67,00	67,335
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,063
		3. Mobilier urban				
9	TsH91A	Instalarea scaun l=2.0m pe beton C15	buc			2 597,350
						316,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	44,00	83,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	44,00	19,800
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	44,00	213,400
	251320662140	Scaun l=2.0 m	buc	1,0000	2 200,00	2 200,000
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0360	2 150,00	77,400
	1212121212121	apa	m3	0,1500	21,00	3,150
10	TsH91B	Instalarea urne pe beton C15	buc			1 743,350
						259,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	44,00	26,400
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	44,00	19,800
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	44,00	213,400
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 300,00	1 300,000
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0840	2 150,00	180,600
	1212121212121	apa	m3	0,1500	21,00	3,150

Formular Nr.7
WinCmeta

**Reconstructia scarilor de acces
cu pereti de sprijin laterali a
cladirii DDF Briceni, pe
terenul/imobilul cu nr. cad.
6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Plan general (25/06-24-PG)

Valoarea de deviz 77 429 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				

1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Dale din beton h=0.04 m	m2	157,000	15,840 15,840	2 486,880 2 486,880
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton /Bordura din beton PB 100.30.15	m	106,000	22,880 22,880	2 425,280 2 425,280
3	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Imprastierea argila)	100 m3	0,111	2 281,622 0,000	253,260 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	23,670	100,101 0,000	2 369,400 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				7 534,820 4 912,160
		2. Trotuar din placa de beton				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 gr.=0.15 m	m3	8,400	617,410 43,560	5 186,244 365,904
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 5-10 gr.=0.10 m	m3	5,600	617,410 43,560	3 457,496 243,936
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	56,000	220,262 26,224	12 334,672 1 468,544
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	70,000	187,596 13,200	13 131,720 924,000
		Total Trotuar din placa de beton Inclusiv salariu				34 110,132 3 002,384
		3. Mobilier urban				
9	TsH91A	Instalarea scaun l=2.0m pe beton C15	buc	1,000	2 597,350 316,800	2 597,350 316,800

1	2	3	4	5	6	7
10	TsH91B	Instalarea urne pe beton C15	buc	2,000	1 743,350 259,600	3 486,700 519,200
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				6 084,050 836,000

		Total	lei	47 729
		CASM	24,00 %	2 100
		Cheltuieli de transport	10,00 %	3 334
		TOTAL	100,00 +	53 163
		Cheltuieli de regie	14,50 %	7 709
		TOTAL	100,00 +	60 872
		Beneficiu de deviz	6,00 %	3 652
		TOTAL	100,00 +	64 524
		TVA	20,00 %	12 905
				77 429
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 751

SEMĂTURILE PĂRȚILOR	
ANTREPRENOR	BENEFICIAR
Director Alecua ALAIBA_____	Directoare Olga GOLBAN_____